Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/CP 23/2019

FICAM DEFINIDOS DIAS, HORÁRIOS E
LOCAIS PARA APLICAÇÃO DO EXAME DE
PROFICIÊNCIA PARA ALUNOS
REGULARMENTE MATRICULADOS NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CÂMPUS
CAMPINAS, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF, NO SEGUNDO SEMESTRE
DE 2019.

O Diretor do Câmpus Campinas da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução
CONSEPE 9/2012 e no Edital DC/CP 19/2019,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam definidos, os dias, horários e locais para a realização do Exame de Proficiência em

disciplinas dos cursos de graduação do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco – USF,

conforme quadro abaixo:

CURSO RA / CANDIDATO CÓD. / DISCIPLINA
DATA DO
EXAME

HORÁRIO E
LOCAL

Arquitetura e
Urbanismo

004201801213
Gabriela Ritter Raniero

Uehbe

GR02695
Desenho Auxiliado por

Computador II

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

Arquitetura e
Urbanismo

004201908144
Rafaela Melo Carrara

GR03193
Desenho Técnico

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

GR03199
Topografia

29/8/2019
Quinta-feira

19h às 22h
Central de

Coordenação

Biomedicina
004201909130
Samira Faria

GR02672
Parasitologia

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

Direito
004201501968

Fileto de Albuquerque
GR02181

Teoria Geral do Direito
30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Sala NPJ

Engenharia Ambiental
e Sanitária

004201601952
João Candido de

Oliveira

GR02460
Segurança do Trabalho

24/8/2019
Sábado

9h às 13h
Central de

Coordenação

Engenharia Ambiental
e Sanitária

004201702106
Matheus Salgado de

Oliveira

GR02460
Segurança do Trabalho

24/8/2019
Sábado

9h às 13h
Central de

Coordenação

Engenharia Civil
004201804828

Guilherme Thiago
Maziviero

GR02154
Desenho Técnico

Auxiliado por Computador

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

CURSO RA / CANDIDATO CÓD. / DISCIPLINA
DATA DO
EXAME

HORÁRIO E
LOCAL

Engenharia Civil
004201903277

Victor Henrique Rueda
GR02396

Hidráulica de Canais
30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

Engenharia de
Produção

004201301149
Aline Carpanesi

Guimarães

GR02464
Sistemas de Qualidade

24/8/2019
Sábado

9h às 13h
Central de

Coordenação

Engenharia Elétrica
004201601762

Emerson Buarque de
Lucena Araujo Silva

GR02328
Cálculo Aplicado à
Engenharia Elétrica

24/8/2019
Sábado

9h às 13h
Central de

Coordenação

Engenharia Elétrica
004201803688
Felipe Corrêa

GR02417
Materiais Elétricos e

Ópticos

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

GR02357
Eletricidade Básica

29/8/2019
Quinta-feira

19h às 22h
Central de

Coordenação

Engenharia Elétrica
004201804758

Francisco Helder Sá
Carnaúba

GR02361
Eletrônica de Potência

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

Engenharia Elétrica
004201602272

Mayara de Souza
Moraes

GR02417
Materiais Elétricos e

Ópticos

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

Psicologia
004201901893
Maria Isabel de

Campos

ED00099
Desenvolvimento Pessoal

e Profissional

30/8/2019
Sexta-feira

19h às 22h
Laboratório de
Informática 4

ED00096
Empreendedorismo

29/8/2019
Quinta-feira

19h às 22h
Central de

Coordenação
GR03140

Psicologia Organizacional
e do Trabalho

26/8/2019
Segunda-feira

19h às 22h
Central de

Coordenação

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 19 de agosto de 2019.

Geraldo Peres Caixeta
Diretor de Câmpus – Campinas